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Tisdagen den 6 Maj.

Kl. '/2 3 e. m.

§ !•

Justerades protokollen för den 28 och 29 nästlidne April.

§ 2.

Föredrogos, men blefvo för andra gången bordlagda:
Konstitutions-Utskottets utlåtanden N:is 14 och 15;
Bevillnings-Utskottets betänkande N:o 10;
Lag-Utskottets utlåtanden Nås 31 och 32, memorial Nås 33 och 34 

samt utlåtanden Näs 35 - 38.
Särskilda Utskottets utlåtanden N:o 1; och
Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts utlåtande N:o 6 (i sam

lingen N:o 27).
Vid föredragningen af Lag-Utskottets ofvanomförmälda utlåtande N:o 

38 erinrade Herr Talmannen om Kammarens den 19 nästlidne Februari 
fattade beslut, enligt hvilket i sammanhang med det ärende, som i nämn
da utlåtande afhandlas, skulle till afgörande företagas Andra Kammarens 
Andra Tillfälliga Utskotts utlåtande N:o 1, i anledning af Herr L. Ohlins 
motion, N:o 69, om ändring i 6 § 4 mom. af Kongl. stadgan angående fjer- 
dingsmän den 1 Juni 1850 samt Herr L. Börjessons motion N:o 14 om 
rättighet för fjerdingsmän till uppbördsprovision vid indrifning af reste
rande kommunalutskylder; kommande alltså sistberörde utlåtande att å 
föredragningslistan för nästa sammanträde uppföras omedelbart efter Lag- 
Utskottets utlåtande N:o 38.

Beträffande Särskilda Utskottets nu bordlagda utlåtande N:o 1, hem
ställde Herr Talmannen, det Kammaren, i enlighet med hvad Herrar Tal
män vid sednast hållna talmanssammanträde öfverenskommit att för Kam- 
rarne föreslå, ville besluta att nästkommande Fredag den 9 i denna må
nad till behandling företaga detta ärende och, derest öfverläggningen i 
frågan icke hunne att nämnde dag afslutas, då fortsätta densamma på
följande Lördag.

Denna hemställan blef af Kammaren bifallen.

§ 3.

Skedde föredragning af Herr Grefve Posses på Kammarens bord hvi-
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lande förslag om uppställande i Kammarens sessionssal af eu marmorbyst 
af framlidne Konung Carl XV.

Efter det Herr Talmannen i Kammarens minne återkallat det yrkan
de, som i sammanträdet sistlidne Lördag blifvit rörande denna fråga af 
Herr Carlén framstäldt, och som afsåg, att Kammaren måtte besluta l:o) 
att framlidne Konung Carl XV:s byst skulle uppställas i salens fond 
bakom talmansstolen; samt 2:o) att åt Kammarens Ekonomi- och Kansli
deputerade skulle uppdragas att i samråd med Professor Troili upprätta för
slag till placering af Herr Erkebiskopen Sundbergs porträtt, helst i Kam
marens sessionssal; och sedan Herr Talmannen derjemte erinrat om det i 
nämnda sammanträde af flere talare framställda yrkandet, att den då förda 
öfverläggningen rörande ifrågavarande ärende icke måtte i Kammarens 
protokoll intagas, begärdes ordet af

Herr Hedin, som anförde: Herr Talman! Såsom motiv för den 
ifrågasatta hedersbetygelsen anföra motionären och hans medundertecknare, 
att framlidne Hans Maj:t Konung Carl XV var det nya statsskickets grundläg
gare. Jag befarar, att genom denna motivering den tillämnade heders
betygelsen, om icke slår öfver i sin motsats, dock är af beskaffenhet att såra 
den grannlagenhet, som utan tvifvel forslagsställarne anse sig skyldige den 
allidne konungens minne. Ty han ausåg sig ingalunda för grundläggare 
af ett nytt statsskick.

Nu kan alltför gerna mellan gifvaren och mottagaren af en ärebety
gelse en meningsskiljaktighet finnas, så till vida att den sednare är för 
anspråkslös att anse sig förtjena den heder, man vill egna honom. Men 
om båda olika uppfatta sjelfva den väsendtliga meningen och betydelsen af 
det faktum, som utgör hedersbetygelsens anledning, då ställer sig saken 
annorlunda. Och rent af betänklig förefaller den mig, om hyllningens 
föremål icke velat såsom någonting lyckligt betrakta och erkänna detta fak
tum, derest det har den betydelse, som tillmätes det på det håll, der man 
tager detsamma såsom anledning till den ifrågasatta hedersbetygelsen. 
Och ett sådant fall inträffar just här. Forslagsställarne lära svårligen hafva 
kunnat glömma, att framlidne Hans Maj:t Konung Carl XV om våren 1808 uti 
ett diktamen till statsråds-protokollet förklarat, att han desto mindre kunde 
bifalla de af fyra utaf statsrådets ledamöter inlemnade afskedsansökningar 
som andan af Sveriges regeringsform icke förändrats genom den försig
gångna ombilda ingen af nationalrepresentationen. Om så förhåller sig, 
huru kan man då tala om ett nytt statsskick ? Och om likväl ett sådant, 
i strid med Konung Carl XV:s åsigt och önskan, har inträdt, då frågas: 
är det lämpligt att på sådan grund egna honom en hedersbevisning?

Möjligen skulle någon nu kunna göra den anmärkningen, att det väl 
icke är af nöden att hålla sig så strängt till uttrycken i den föredragna mo
tionen, och att Konung Carl XV dock väl varit åtminstone det nya riks
dagsskickets grundläggare. Jag för min del vågar bestrida äfven en så
dan uppfattning. När representationsreformen genomfördes, då hade det 
svenska folket uti ett hälft århundrade arbetat på denna reform. För 
att icke tala om äldre uttryck af missbelåtenhet med ståndsrepresentatio
nen och äldre förslag om dess förändring och utvidgande, sådana som 
framträdde redan 1719 och som sedermera då och då gåfvo sig luft, t. ex.
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uti Thorilds bekanta yttrande, att Sveriges fyra stånd äro dess obestånd, 
vill jag här erinra om, att Konstitutions-Utskottet uti dess memorial den 
2 Juni 1809 med förslag till regeringsform erkände för rättvis och billig 
den fordran, som då blifvit framställd, om representationsrätt för “ofrälse 
jordegare och bruksidkare-, ehuru Utskottet, enligt sin förklaring, icke 
hade kunnat i en sådan hast uppgöra ett förslag dertill — Regerings
formen utarbetades, som välbekant är, inom tvänne veckor — och vidare 
att samma Konstitutions-Utskott i sitt ständigt minnesvärda betänkande af 
den 24 mars 1810 erkänner, att “uti ståndsfördelningen låg större delen 
af anledningarne till det missförstånd, det uppehåll och den oordning i 
ärendenas gång, ändtligen till de ståndstvister, som så ofta söndrat natio
nen, skakat samhällsordningens grundvalar och kullstörtat statsförfattnin- 
gen“, hvarföre detta samma Konstitutions-Utskott framlade grunder till 
en ombildning utaf svenska nationalrepresentationen, grunder som kunna 
sammanfattas i följande bestämmelser: samfälda val, tvänne Kamrar och 
årliga sammanträden. Detta sitt arbete testamenterade 1809 års män, 
såsom nyss citerade Konstitutions-Utskott sjelf yttrar sig, “till granskning 
för den upplystare delen af svenska allmänheten och som en beredning 
för framtida Riksens Ständers lyckliga bemödanden

Och huru har sedan dess det testamentet blifvit vårdadt?
Sedan 1815 års Riksdag heslutit att afbida förberedande statistiska 

undersökningar, återupptogs frågan af 1817—1818 års Riksdag; och denna 
fråga, frågan om en ombildning af svenska nationalrepresentationen, syssel
satte sedermera samtlige Riksdagar under ett hälft sekel. Hela generatio
ner, som nu gått bort, hafva sålunda arbetat på denna frågas lösning.

Vidare vill jag spörja, om man icke måste erkänna, att det finnes 
ännu lefvande svenske män, Indika äro mera förtjente om den lyckligen 
genomförda representationsförändringen, än framlidne Hans Maj:t Konung 
Carl XV. Jag tror icke, att man skall svara nej. Likväl, om det ifrågasattes 
att på ett utomordentligt sätt egna dem sin hyllning, skulle jag anse att 
här funnes fog till någon betänksamhet. Ty uti historien om denna re
form finnas numera bortglömda eller hälft förgätna namn, hvilka såväl 
som något annat förtjena att ihågkommas, deras namn, hvilka under svå
rare tider högt burit reformens baner, deras, hvilka icke kunnat vänta att 
sjelfva få upplefva segrens dag, deras, som, för att använda ett ord af en 
frejdad häfdatecknare om en af den holländska fristatens grundläggare, 

för att handla icke behöfde hoppas och som, äfven utan att tro på fram
gången, varit redo att gå dit rättvisan och sanningen kallade dem“. Desse 
män äro reformens verklige grundläggare; ty i sanning, hvar stode vi, om 
de ej varit till?

Man minnes väl för öfrigt hvad som yttrades uti den Kongl. propo
sitionen den 5 Januari 1863 med förslag till ny Riksdags-ordning, att grun
den för den gamla representationen redan vore vittrad, att en ombildning 
af den svenska nationalrepresentationen högt påkallades af en allmän me
ning, och att Riksens Ständer derför borde högsinnat offra såväl gamla 
rättigheter som nya anspråk.

Då jag vill, att den historiska sanningen hålles i helgd — och för 
egen del är jag öfvertygad att dermed låter sig väl förenas tillbörlig er
känsla emot framlidne Hans Maj:t Konung Carl XV, likasom jag vet att han i
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^ rönte denna erkänsla - då jag vill att den historiska sanningen 
skall hållas i helgd, så kan jag för min del icke gilla det förslag, som 
har föreligger. Jag respekterar andras olika åsigter i detta fall, men jag 
fordrar detsamma tillbaka för den afvikande mening, jag härmed har an
hållit få i protokollet förvarad.

Härefter yttrade

Herr Olof Nilsson: Jag skulle icke begärt ordet i en fråga af så 
grannlaga natur som denna, om icke den föregående talaren på 
stockholmsbänken genom sitt anförande nyss nästan hade tvungit mig att 
gorå det. Jag protesterar emot den af Herr Hedin uttalade åsigtens rik
tighet; jag påstår att opinionen hos folkets stora flertal går i eu alldeles 
motsatt riktning mot Herr Hedins mening eller med andra ord, att moti
veringen i Grefve Posses motion sannt och noggrannt uttrycker den stora 
massans af folket tanke, om framlidne Konung Carl X V. Hans åtgörande 
i afseende på det nya statsskickets införande är i deras tanke en åtgärd 
af vida mera fromma och gagn för landet än mången på slagfältet vun
nen lysande seger, genom hvilken åtgärd vi nu njuta lyckan af statsformen 
som omhuldar våi frihet och sjelfständighet och bör således berättiga hans 
minne mer än val till en sådan hyllningsgärd som den nu ifrågavarande. 
I_ dessa åsigter instämmer jag af innersta öfvertygelse och yrkar således 
bifall till motionen.

Vidare anfördes icke. Herr Talmannen gaf nu proposition på bifall 
till lista punkten i Herr Carléns härofvan omförmälda förslag, hvilken 
proposition allmänt med ja besvarades, samt dernäst på bifall till samma 
förslags 2:dra punkt, hvartill äfven svarades med öfvervägande ja; och 
hade Kammaren alltså fattat beslut i enlighet med hvad Herr Carlén i 
nyssberörda tvänne punkter föreslagit.

Med afseende på yrkandet om uteslutning ur protokollet af den öfver
läggning, som i Lördagens sammanträde rörande nu afgjorda fråga blifvit 
förd, hemställde Herr dalmannen, huruvida Kammaren ville medgifva att 
de talare, som sådant önskade, kunde få låta sina anföranden ur protokollet 
utgå.

Till denna hemställan hördes åtskilliga svar af nej.

Herr Gum®Hus yttrade: Jag kunde knappast föreställa mig, huru 
sammanbundna med hvarandra frågorna än föredrogos, att beslutet om 
att förklara diskussionen slutad, skulle kunna anses omfatta jemväl den 
tredje frågan, om den förra diskussionens intagande eller icke intagande 
i protokollet; men om jag derom hyste tvekan, försvann denna, då jag 
hörde Herr Talmannen framställa det, så vidt jag kan förstå, nya för
slaget, huruvida icke en del talare vid det hemliga sammanträdet — de som 
sådant önskade — skulle få sina yttranden uteslutna ur protokollet. På ett 
sådant förslag kan jag för min del i inga händelser ingå. Ty dessa 
yttranden stå, så vidt jag kan fatta, i ett sådant samband med hvar
andra och med öfriga yttranden vid samma tillfälle, att grundlagens me
ning, i fråga om hvad som ur protokollet må uteslutas eller icke, skulle
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illa tillgodoses genom att intaga det ena yttrandet i protokollet, men ute
sluta det andra. Att så stympa protokollet, kaD jag ej medge.

Deremot vill jag, då denna fråga nu blifvit bragdt till slutligt af
görande under öfverläggning för öppna dörrar, och under förhoppning att 
slutna sammanträden icke vidare af någon sådan anledning som denna 
skola förekomma, afstå från mitt förra yrkande och medgifva att öfver- 
läggningen vid det slutna sammanträdet må ur protokollet uteslutas. Men 
skall någon del af densamma qvarstå, så anser jag diskussionen i dess 
helhet bör i protokollet införas.

Öfverläggningen förklarades slutad. Ehuru Herr Gumaelius numera 
återtagit sitt förut framställda yrkande om intagande i protokollet af Lör
dagens öfverläggning i frågan, fann likväl Herr Talmannen med hänsyn 
till de erinringar, som flera andra Kammarens ledamöter mot den ifråga
satta uteslutningen haft att framställa, sig böra i främsta rummet gifva 
proposition på deras mening som ville att oftaberörda öfverläggning skulle 
i protokollet qvarstå; och som denna proposition besvarades med öfver
vägande ja, hade alltså Kammaren, i öfverensstämmelse med densamma, 
fattat sitt beslut.

§

Till motions afgifvande hade anmält sig Herr Grefve Posse, hvilken 
för sådant ändamål nu uppropades och afgaf sin ifrågavarande motion, 
hvilken innefattade förslag om utseende af en deputation för att å svenska 
Kiksdagens vägnar öfvervara Deras Majestäter, Konungens och Drottnin
gens kröning i Norge samt anvisande af medel till bestridande af depu
terades rese- och traktamentskostnader.

Denna motion, som erhöll ordningsnummern 188, blef på begäran 
bordlagd.

§ 5.

Föredrogos och godkändes Stats-Utskottets nedannämnde förslag till 
Riksdagens underdåniga skrivelser:

N:o 32, i anledning af väckt fråga om allmänna bevillningens och 
öfrige till Riksgälds-kontoret nu ingående uppbördsmedel leverering till 
Statskontoret samt om öfverflyttande till sistnämnde embetsverk af den 
Riksgälds-kontoret ännu tillhörande befattning med en del af de till extra 
statsregleringen hörande utgifter m. m.;

N:o 33, angående beviljadt anslag för åvägabringande af vinterväg till 
Norge från Jäckvik vid sjön Hornavan till riksgränsen i riktning mot 
Saltenfjord; och

N:o 34, om anvisande af medel till bestridande af utgifterna för Kongl. 
Maj:ts kröning.
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§ 6.

Anmäldes följande inkomna ärenden:
Stats-Utskottets memorial och utlåtanden N:o 82, med förslag till de 

stadganden angående Riksgälds-kontorets skulder och fordringar, som böra 
införas i det nya reglementet för detta verk;

N:o 83, med förslag till stadganden i Riksgälds-kontorets reglemente 
angående de vid föregående riksdagar beviljade, men vid detta års början 
ännu icke utbetalda statsbidrag;

N:o 84, med anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition (N:o 52), 
om fastställande af utgiftsstater för postverket;

N:o 85, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition (N:o 53), an
gående utgiftsstater för telegrafverket;

N:o 86, med anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition (N:o 54) 
rörande lönevilkoren vid förenad post- och telegrafanstalt;

N:o 87, med anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition om anslag 
för ordnandet af Konung Carl XV:still staten testamenterade konstsamlin
gar m. m. samt till inlösen af Hans efterlemnade boksamling; och

N:o 88, angående väckt motion om utvidgning af hospitalvården i 
riket; samt

Bevillnmgs-Utskottets betänkande Nio 11, angående stämpelpappers- 
afgiften.

Uppå framställning af Herr Talmannen, beslöt Kammaren, att dessa 
ärenden, som nu för första gången bordlädes, skulle uppföras främst å 
föredragningslistan för Kammarens nästa sammanträde.

Kammarens ledamöter åtskiljdes klockan 3 e. m.

In fidem 
H. Husberg.


